

2022년 9월말 기준 사업보고서

2022년 07월 01일 부터
2022년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 9월

장계농협
조합장 객점용

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2022.07.20.	16 명	1. 조합원 자격심사 및 탈퇴지분선지급 승인
		2. 임원의 징계·변상
2022.08.30.	17명	1. 조합원 자격심사 및 탈퇴지분선지급 승인
		2. 고정자산처분
		3. 자기거래제한승인
2022.09.19.	17명	1. 조합원 자격심사 및 탈퇴지분선지급 승인
		*보고및기타토의사항
		-2022년제1차리스크관리위원회개최 결과보고

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

- 본 점 : 전북 장수군 장계면 한들로 114
- 계남지점 : 전북 장수군 계남면 장수로 3092
- 계북지점 : 전북 장수군 계북면 장무로 978
- 천천지점 : 전북 장수군 천천면 송탄로 35
- 하나로마트 : 전북 장수군 장계면 한들로 114

나. 인원 현황

구 분		정 원	현 원	본 점	계 남	계 북	천 천
임 원	조합장	1	1	1			
	상임이사	1	1	1			
	이 사	15	15	15			
	감 사	2	2	2			
	계	19	19	19			
직 원	M급	2	2		1		1
	3급	8	6	4	0	1	1
	4급	10	10	8	1	1	0
	5급	20	21	10	3	5	3
	6급	7	7	5	1	0	1
	7급	0	0				
	기 능	17	13	10	1	0	2
	업무직						
	계	64	59	37	7	7	8
	비정규직	44	39	32	3	2	2
	합 계	108	98	69	10	9	10

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

◎ 영농지원사업(522,357천원)

농업생산성 향상과 조합원이 생산한 농·축산물의 판로 확대 및 유통 활성화 도모를 위하여 생산, 가공, 유통활동 지원

○ 숙원시설설치지원

- 영농조직에 공동편익을 제공할 수 있는 숙원시설 설치 지원

○ 재해지원(200천원)

- 농업시설 또는 농작물 등에 재해를 입은 조합원에 대한 지원

○ 영농자재지원(468,061천원)

- 영농활동(고품질 농작물 생산)에 필요한 자재 지원

○ 농업인실익 및 유통활성화 지원(40,440천원)

- 특색사업 및 판매활성화 지원(영농자재 지원 및 농·축산물 판매활성)

◎ 영농지도사업(342,926천원)

농축산물 판로 확대 및 유통 원활화를 도모하기 위한 기술·정보의 제공과 협동정신 고취 및 농축산업 관련 단체와의 교류·협력 강화

○ 생산지도(302,744천원)

- 농업기술·농업경영 개선을 위한 지도, 견학 및 상담과 농축산업 발전을 위한 협동조직 및 조직장의 육성·지원

○ 행사(11,868천원)

- 농업·농촌·농협의 발전을 위하여 개최하는 조합원 참여 행사

○ 협찬(28,313천원)

- 조합원의 지위향상과 권익보호를 목적으로 농축산업 관련 단체와의 교류·협력을 강화하기 위한 지원

◎ 생활지도사업(9,639천원)

- 농촌생활 개선 및 문화향상을 위한 지도·지원과 외부인의 농업·농촌·농협에 대한 이해증진을 위한 각종 교류 촉진사업

◎ 교육사업(3,315,천원)

- 조합원의 농협이념과 사업수행 관련 조합원 대상 교육

○ 실무교육(3,283천원)

- 조합 자체 및 중앙회 소속 교육원에서 진행하는 조합원 대상 교육

○ 위탁교육(32천원)

- 대외 교육기관 등에 위탁하여 진행하는 조합원 대상 교육

◎ 홍보선전사업(46,667천원)

- 농업, 농촌생활 및 사업수행에 필요한 정보의 제공과 농촌·농협에 대한 이해증진을 위한 홍보

○ 간행(10,178천원)

- 사업수행에 필요한 정보 제공을 위한 각종 간행물 발간

○ 홍보활동(31,433천원)

- 조합원의 권익신장과 조합 발전을 위한 홍보

○ 간행물보급(664천원)

- 사업수행에 필요한 정보 제공을 위하여 농민신문 등 간행물 보급

○ 광고(4,392천원)

- 농업·농촌에 대한 이해증진과 농협의 가치·이념 전파를 위한 광고

◎ 복지지원사업(77,738천원)

- 조합원의 경제적·사회적·문화적 지위향상 및 삶의 질 개선을 위하여 시행하는 복지증진 관련 각종 지원사업

○ 경조비(95,00천원)

- 애경사를 맞이한 조합원에게 소속감 및 협동의식 고취를 위한 지원

○ 복지증진(68,238천원)

- 장의용품, 의료지원, 농업인 안전·재해·풍수해 보험 등 지원, 조합원 자녀 장학금 지원, 법률지원 등 조합원의 복지증진 지원 활동

2. 경제(유통)사업

- 유기질 비료 및 친환경 유기농업자재 공급
- 행정지원 티켓제 농약 약제 공급
(벼 도열병, 사과 탄저병, 과수 화상병, 돌발해충 등)
- 폭염피해로 인한 과수 농가 일소피해제 공급
- 샤인머스켓 포장상자 디자인 개발 및 공급
- 사과 포장상자 및 반사필름 공급
- 홍로 공동선별 및 판매(238톤, 6억9천만원)

3. 신용(금융)사업

- 상호금융예수금 잔액 : 9월말 기준실적 310,133백만원
- 상호금융대출금 잔액 : 9월말 기준실적 288,656백만원
- 농작물재해보험(사과) 추진현황
 - 278건, 가입면적 1,932,818m², 보험료 1,898백만원
- 농작물재해보험(벼) 추진현황
 - 963건, 가입면적 8,854,542m², 보험료 308백만원
- 농작물재해보험(원예시설) 추진현황
 - 307건, 가입면적 617,658m², 보험료 682백만원
- 가축재해보험 추진현황
 - 16건, 보험료 351백만원
- 농업인안전보험
 - 1,684건, 보험료 434백만원

4. 기타사업

- 항공방제(1,083농가, 1,637ha)

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증감	성장률	
경제사업	101,890	70,184	68.88	70,995	-811	-1.14	
판 매	63,400	36,492	57.56	42,889	-6,397	-14.92	
구 매	23,600	23,397	99.14	17,983	5,414	30.11	
마 트	12,600	8,930	70.87	8,754	176	2.01	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	2,290	1,366	59.66	1,370	-4	-0.29	
상호금융 예수금	잔 액	333,500	310,133	92.99	304,356	5,777	1.90
	평 잔	326,500	312,553	95.73	297,917	14,636	4.91
상호금융 대출금	잔 액	297,400	288,656	97.06	277,857	10,798	3.89
	평 잔	288,400	290,635	100.78	266,581	24,055	9.02
보 험 료	14,800	11,095	74.97	10,992	103	0.94	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년말 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	18,702	I. 유동부채	35,725
1. 현 금	960	1. 외상매입금	561
2. 외상매출금	5,177	2. 단기차입금	27,596
3. 재고, 생물자산	6,451	3. 기타유동부채	7,568
4. 기타 유동자산	6,114	II. 금융업예수금	310,133
II. 금융업예치금	81,350	III. 금융업차입금	58,643
III. 금융업대출채권	317,145	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	4,595
V. 비유동자산	20,027	1. 장기차입금	4,107
1. 투자자산	10,465	2. 기타비유동부채	488
2. 유형자산	9,537	부채합계	409,095
3. 무형자산		I. 출자금	14,386
4. 기타비유동자산	25	II. 자본잉여금	1,794
		III. 자본조정	-108
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	12,057
		자본합계	28,130
자산총계	437,225	부채와 자본총계	437,225

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 9월말 (A)	'22년 9월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	62,638	65,596	2,958
영업비용	50,672	52,750	2,078
매출총이익	11,965	12,846	880
신용사업	6,917	8,013	1,096
경제사업	5,049	4,833	-216
판매비와 관리비	9,083	9,244	162
영업손익	2,883	3,601	719
교육지원사업순비	763	915	152
영업외손익	452	417	-34
법인세차감전손익	2,572	3,104	532
법인세비용	0	0	0
당기순손익	2,572	3,104	532

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음